[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	 29.08.2017
	№
	136

г.Боровичи

О внесении изменений в Положение о порядке установки памятников,
мемориальных досок и других памятных знаков на территории
 городского поселения город Боровичи
В соответствии с федеральными законами от 25 июня 2002 года                   № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской              Федерации» Совет депутатов города Боровичи РЕШИЛ:
1. Внести изменение в Положение об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории городского поселения город Боровичи, утвержденное решением Совета депутатов города Боровичи от 25.04.2017 № 114:

1.1. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Положение о комиссии и её состав утверждаются постановлением Администрации Боровичского муниципального района.»;

1.2. Изложить раздел 4 в редакции:

«4. Порядок принятия решения об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков

4.1. Предложение об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков (далее предложение) может вносить инициативная  группа граждан численностью не менее 10 человек (далее заявители).

4.2. Консультации заявителю по подготовке документов для направления предложения осуществляет комитет культуры и туризма Администрации Боровичского муниципального района (далее комитет культуры).

4.3. Заявитель направляет в Администрацию Боровичского муниципального района предложение в письменной форме на имя Главы Боровичского муниципального района, которое должно содержать следующие сведения:

2

наименование события или фамилия, имя и отчество лица, в память о котором предлагается установить памятник, мемориальную доску или другой памятный знак;

предполагаемое место установки памятника, мемориальной доски или другого памятного знака;

источники финансирования работ по изготовлению памятника, мемориальной доски или другого памятного знака, планируемые сроки установки.

4.4. К предложению об установке памятников, мемориальных досок и других памятных знаков должны быть приложены следующие документы:

историческая  или  историко-биографическая  справка  о событии или личности, память о котором предлагается увековечить;

копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или  заслуги лица, память о котором предлагается увековечить;

эскизный проект памятника, мемориальной доски или другого памятного знака;

проект размещаемой на памятнике, мемориальной доске или другом памятном знаке пояснительной надписи;

документы, подтверждающие период проживания или осуществления трудовой деятельности лица, память о котором предлагается увековечить, в здании, строении, сооружении, на фасаде или в интерьере которого предлагается установить мемориальную доску;

согласие собственников помещений в многоквартирном жилом доме, оформленное протоколом общего собрания, если предлагается установить мемориальную доску на фасаде многоквартирного жилого дома;

письменное согласие собственника земельного участка или лица, владеющего земельным участком на ином законном основании, на территории которого предлагается установить памятник, мемориальную доску или памятный знак, за исключением случаев нахождения земельного участка в муниципальной собственности или в распоряжении Администрации Боровичского муниципального района;

письменное согласие собственника здания, строения, сооружения, на фасаде или в интерьерах которого предлагается установить мемориальную доску, за  исключением случаев нахождения здания, строения, сооружения в муниципальной собственности.

4.5. Глава Боровичского муниципального района в течение 2-х рабочих дней направляет документы в комитет культуры для проведения проверки полноты представленных документов.

3

4.6. Комитет культуры в течение 2-х дней осуществляет регистрацию поступивших предложений, проверяет соответствие представленных документов, указанным в  настоящем Положении, и направляет запросы в структурные подразделения Администрации муниципального района (отдел архитектуры и градостроительства, отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства, отдел управления, распоряжения и продажи земельных участков) для согласования места размещения, с точки зрения наличия сетей, информации о земельных участках и действующих нормативов. В течение 5 рабочих дней структурные подразделения направляют информацию в комитет культуры.
4.7. В случае размещения памятника, мемориальной доски или другого памятного знака в исторической части города или на здании, являющемся объектов культурного наследия, комитет культуры согласует место размещения памятника, мемориальной доски или другого памятного знака с управлением государственной охраны культурного наследия Новгородской области (в случае размещения памятника, мемориальной доски или другого памятного знака в исторической части города или на здании, являющемся объектом культурного наследия).

4.8. По итогам формирования полного пакета документов и при условии, что все документы, представленные заявителем, соответствуют настоящему Положению, комитет культуры в течение 2-х рабочих дней готовит заключение и направляет его Главе муниципального района для принятия решения о проведении публичных слушаний.

4.9. В случае несоответствия предложения настоящему Положению, комитет культуры готовит и направляет заявителю уведомление об отказе в рассмотрении данного предложения, подписанное Главой муниципального района, с указанием причин.

4.10.Глава муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней инициирует проведение публичных слушаний по вопросу установки памятника, мемориальной доски или другого памятного знака.

4.11. Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением о публичных слушаниях  в Боровичском городском поселении, утвержденным решением Совета депутатов города Боровичи. Для изучения общественного мнения используется интернет голосование на сайте Боровичского муниципального района.

4.12. Результаты публичных слушаний публикуются в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» в течение 2 (двух) недель со дня проведения публичных слушаний.
4

4.13. В течение 10 (десяти) рабочих дней после опубликования результатов публичных слушаний в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» комитет культуры осуществляет подготовку заседания комиссии. Дата проведения заседания комиссии назначается Главой муниципального района.
4.14. Работа комиссии осуществляется в соответствии с Положением о комиссии по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории городского поселения город Боровичи.
4.15. Изучив предложения, поступившие от заявителя, и учитывая результаты публичных слушаний, комиссия готовит заключение о возможности установки памятника, мемориальной доски или другого памятного знака или об отсутствии данной возможности. Заключения комиссии носят рекомендательный характер.

4.16. По результатам заседания комиссии комитет культуры готовит проект решения Совета депутатов города Боровичи и выносит его на очередное заседание Совета депутатов города Боровичи в соответствии с Положением о комиссии  по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий на территории городского поселения город Боровичи.

4.17. Совет депутатов города Боровичи принимает решение об установке памятника, мемориальной доски или другого памятного знака, либо об отказе данной установки, либо о демонтаже существующего памятника.

4.18. В решении Совета депутатов города Боровичи об установке памятника, мемориальной доски или другого памятного знака указываются:

наименование события или фамилия, имя, отчество лица, в память о котором устанавливается памятник, мемориальная доска или другой памятный знак;

место размещения памятника, мемориальной доски или другого памятного знака;

срок установки памятника, мемориальной доски или другого памятного знака;

сведения о лицах, ответственных за установку памятника, мемориальной доски или другого памятного знака;

источник финансирования.

4.19. Комитет культуры в течение 5 (пяти) рабочих дней после принятия решения Советом депутатов города Боровичи уведомляет о принятом решении заявителя.

4.20. Комитет культуры ведет реестр памятников, мемориальных досок или других памятных знаков.».
5

2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Глава города Боровичи                                                              О.А. Стрыгин